1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

64
25

/2
02

5/
2

22-10-2025

N.º 204

 2.ª série

TRABALHO, SOLIDARIEDADE E SEGURANÇA SOCIAL

Instituto do Emprego e da Formação Profissional, IP

Aviso (extrato) n.º 26425/2025/2

Sumário: Abertura de procedimento concursal comum para o preenchimento de oito postos de traba-
lho na carreira e categoria de técnico superior.

Na sequência do disposto no Despacho n.º 11888-B/2021, de 30 de novembro, e da alínea i) do
n.º 1 do artigo 57.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas (LTFP), aprovada em anexo à Lei
n.º 35/2014, de 20 de junho, bem como, nos termos do estabelecido nos n.º 1 do artigo 30.º e no
artigo 33.º da LTFP, conjugados o n.º 1 do artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de 9 de setembro,
torna-se público que se encontra aberto, pelo prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar da publicação do
aviso na Bolsa de Emprego Público (BEP), procedimento concursal comum para o preenchimento de
8 (oito) postos de trabalho na carreira e categoria de técnico superior, do mapa de pessoal do Instituto
do Emprego e Formação Profissional, I. P. (IEFP, I. P.), na modalidade de contrato de trabalho em funções
públicas a termo resolutivo incerto, de acordo com as seguintes referências:

A — Engenharia Civil — 4 vagas;

B — Engenharia Eletrotécnica/Engenharia Mecânica — 2 vagas;

C — Arquitetura — 2 vagas.

1 — Habilitação literária:

Referência A: Licenciatura em Engenharia Civil;

Referência B: Licenciatura em Engenharia Eletrotécnica ou Engenharia Mecânica;

Referência C: Licenciatura em Arquitetura.

2 — Caracterização do Posto de Trabalho: Referência A:

Análise e emissão de pareceres técnicos sobre imóveis;

Diagnóstico e emissão de pareceres técnicos no contexto da manutenção preventiva e corretiva;

Elaboração de peças de procedimento inerentes à especialidade técnica,

Elaboração de peças técnicas e cadernos de encargos destinados à contratação pública de pro-
jetos e empreitadas;

Gestão de contratos de projetos, incluindo o acompanhamento do respetivo desenvolvimento,
análise e a emissão de pareceres;

Gestão e fiscalização de empreitadas;

Participação em procedimentos concursais enquadrados no Código de Contratação Pública.

Referência B:

Análise e emissão de pareceres técnicos sobre imóveis;

Diagnóstico e emissão de pareceres técnicos no contexto da manutenção preventiva e corretiva;

Elaboração de peças de procedimento inerentes à especialidade técnica,

Elaboração de peças técnicas e cadernos de encargos destinados à contratação pública de pro-
jetos e empreitadas;

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

64
25

/2
02

5/
2

22-10-2025

N.º 204

 2.ª série

Gestão de contratos de projetos, incluindo o acompanhamento do respetivo desenvolvimento,
análise e a emissão de pareceres;

Gestão e fiscalização de empreitadas;

Participação em procedimentos concursais enquadrados no Código dos Contratos Públicos.

Referência C:

Análise e emissão de pareceres técnicos sobre imóveis;

Diagnóstico e emissão de pareceres técnicos no contexto da manutenção preventiva e corretiva;

Elaboração de peças de procedimento inerentes à especialidade técnica,

Elaboração de peças técnicas e cadernos de encargos destinados à contratação pública de pro-
jetos e empreitadas;

Gestão de contratos de projetos, incluindo o acompanhamento do respetivo desenvolvimento,
análise e a emissão de pareceres;

Gestão e fiscalização de empreitadas;

Participação em procedimentos concursais enquadrados no Código de Contratação Pública.

3 — Local de Trabalho: Departamento de Instalações e Sistemas de Informação do IEFP,

I. P., sito na Rua de Xabregas, 52, 1949-003 Lisboa.

4  —  Os interessados são convidados a consultar o aviso integral deste procedimento
concursal na Bolsa de Emprego Público (www.bep.gov.pt) e no sítio da Internet do IEFP,  I.  P.
(https://www.iefp.pt/recursos-humanos).

2025-10-08. — A Diretora do Departamento de Recursos Humanos, Paula Susana Aparício Gonçal-
ves Matos Ferreira.

319631699